
 

www.comune.laquila.it 
 

Settore SND03 AQ Progetti Speciali per la rinascita - Programma RESTART - Azioni di sistema - 

Promozione territoriale e Rilancio economico - PNRR e PNC 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n.  del  

 

OGGETTO: PRESA D’ATTO DGC N. 494/2023. APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE 

DELL’AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI PROPOSTE DI EVENTI DA 

INSERIRE NELL'AMBITO DEL CARTELLONE NATALIZIO DEL COMUNE 

DELL’AQUILA, ANNUALITÀ 2023 ED IMPEGNO SOMME PER I CONTRIBUTI 

STRAORDINARI NATALE 2023. 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE 

 Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 10/02/2023 è stato approvato il Documento Unico di 
programmazione DUP per il triennio 2023/2025 con contestuale trasmissione al Consiglio Comunale, 
ex. Art. 170 del D. Lgs 267/2000, che ne ha preso atto con propria Deliberazione n. 49 del 15/03/2023;  

 Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 15/03/2023, dichiarata immediatamente eseguibile 
per l’urgenza, è stato approvato, ex Art. 174, comma 3 del D.Lgs. 267/2000 s.m.i., il Bilancio di 
Previsione 2023/2025 unitamente ai relativi allegati ex lege;  

 Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 3/04/2023 è stata disposta l’approvazione, ex art. 169 
del D. Lgs. n. 267/2000 smi, del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023 – 2025; 
 

PREMESSO ALTRESI’ CHE  

 Con deliberazione di Giunta Comunale n. 285 del 19 giugno 2023, l’Esecutivo dell’Ente ha proceduto 
all’aggiornamento della Macrostruttura del Comune dell’Aquila, prevedendo, tra l’altro, che le funzioni 
afferenti alla cultura, al turismo, alla promozione territoriale, e alla comunicazione istituzionale siano 
ricondotte alla Struttura “AQ Progetti Speciali per la rinascita – Programma RESTART, azioni di sistema, 
promozione territoriale e rilancio economico – PNRR e PNC” e al Servizio 24 Coordinamento eventi e 
progetti speciali post sisma che assume la denominazione di Coordinamento Eventi e Progetti speciali 
post-sisma - interventi di coordinamento Sviluppo economico - Comunicazione istituzionale - Cultura e 
Turismo - Ufficio Cinema, con contestuale soppressione dell’attuale Servizio 25 - Cultura e Turismo , che 
viene di fatto ricondotto al Servizio innanzi ridenominato; 

 Con Decreto Sindacale n. 34 del 27 giugno 2023, prot. n. 64432/2023, è stata disposta la proroga 
dell’incarico dirigenziale della struttura organizzativa de qua sino al 30.06.2024 al Dott. Fabio De Paulis; 
 

RIPORTATO CHE 

 Con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 30 aprile 2015 è stato approvato il “Regolamento 
Comunale per l’attribuzione di provvidenze economiche e del patrocinio del Comune alle attività 
culturali”, recante i criteri, le modalità e le procedure per la concessione di benefici economici ad Enti 
Pubblici e Privati, ad Associazioni, a Comitati, ad Istituzioni e ad Organismi senza fini di lucro, 
comunque operanti nel territorio di competenza; 

Firmato da:

DE PAULIS FABIO

Valido da: 28-02-2023 13:30:22  a: 28-02-2026 02:00:00

Certificato emesso da: InfoCamere Qualified Electronic Signature CA, InfoCamere S.C.p.A., IT

Riferimento temporale 'SigningTime': 27-10-2023 13:22:59

4810                 30/10/2023



 

www.comune.laquila.it 
 

 L’art 10 del medesimo Regolamento definisce i contributi straordinari stabilendo che “Il Comune 
destina i propri fondi a disposizione per le attività di Enti, Istituzioni ed Associazioni aventi sede nel 
Comune dell'Aquila che propongono attività, iniziative ed eventi culturali e socio-culturali”; 

 L’articolo 10.3 del suddetto Regolamento stabilisce che la selezione delle richieste avvenga a cura di 
una Commissione di Valutazione, presieduta dal Dirigente del Settore, rinnovabile ogni due anni, 
composta da esperti in ambito artistico e culturale, non coinvolti nelle Associazioni richiedenti i 
contributi ed iscritti ad uno specifico Albo del Comune;  

 Gli artt. 10.3 e 10.4 definiscono le modalità di valutazione ed erogazione dei contributi straordinari; 

 L’art. 12 del menzionato Regolamento disciplina che Enti, Istituzioni ed Associazioni aventi sede nel 
Comune dell’Aquila possono presentare al Comune la richiesta di vantaggi economici per la 
realizzazione di un’iniziativa o una manifestazione di carattere culturale da realizzarsi all’interno del 
Comune, presentando in allegato una relazione dettagliate dell’evento con relativo programma e le 
richieste tecniche; 
 

CONSIDERATO CHE 
 Il Comune dell’Aquila riconosce alle attività culturali un preminente interesse pubblico quale 

strumento di progresso civile e sociale, e nell'ambito delle competenze e dei principi statutari valorizza 
la funzione di promozione sociale, di servizio e di innovazione perseguita dalle associazioni ricadenti 
sul territorio che operano in assenza di scopo di lucro con finalità culturali, educative e di sviluppo del 
patrimonio storico, culturale e artistico per il bene comune; 

DATO ATTO CHE 

 Con deliberazione di giunta n. 494 del 26 ottobre 2023, l’Amministrazione comunale ha inteso 
predisporre, tra l’altro, un calendario di iniziative culturali da realizzarsi nel Comune dell’Aquila per il 
periodo natalizio, precisamente dal prossimo 8 dicembre 2023 al successivo 7 gennaio 2024, con il 
concorso delle Associazioni culturali, da diffondere sul territorio comunale; 

 La medesima deliberazione di giunta ha stabilito inoltre di “rinviare a successivi atti il riconoscimento di 
contributi straordinari e/o di ulteriori vantaggi economici a beneficio delle realtà organizzatrici 
individuate tramite il menzionato Avviso pubblico, dando atto che per quanto concerne il 
riconoscimento dei contributi straordinari le risorse a ciò destinabili ammontano ad € 50.000,00, da 
imputare sui seguenti capitoli di spesa del Bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023: 
o € 20.000,00 sul capitolo 1434000 denominato “Contributi relativi al turismo”; 
o € 10.000,00 sul capitolo 11060, denominato “Iniziative per il turismo religioso”; 
o € 20.000,00 sul capitolo 1427000 denominato “Iniziative per il turismo”; 

DATO ATTO IN MERITO CHE 

 Con la medesima deliberazione, lo scrivente Settore è stato incaricato di predisporre gli atti di 
competenza, volti all’attuazione delle finalità riportate nel provvedimento e prevedenti indicativamente: 

 Predisposizione del Cartellone natalizio e del relativo Avviso pubblico; 

 Affidamento dei servizi finalizzati alla comunicazione e promozione degli eventi legati alle festività 
natalizie, ivi compresa la realizzazione grafica, la stampa e la diffusione del cartellone natalizio; 

 fornitura di alberi di Natale necessari; 
 
DATO ATTO INOLTRE CHE 

 Nel suddetto Avviso pubblico, l’inserimento delle iniziative culturali nel “Cartellone degli eventi 
natalizi” equivale al riconoscimento di un “vantaggio economico di diversa natura” da parte 
dell’Amministrazione comunale, ai sensi dell’art 12 del citato Regolamento;  



 

www.comune.laquila.it 
 

 Pertanto, l’Avviso prevede che tali istanze saranno accordate mediante Deliberazione di Giunta 
Comunale, previa verifica di interesse da parte dell’Amministrazione; 

 Sempre nel suddetto Avviso si chiarisce che l’istanza di inserimento nel cartellone non dà diritto 
automatico all’erogazione di un contributo economico, né comporta obblighi in carico al Comune 
dell’Aquila alla concessione di contributi, sovvenzioni e vantaggi economici di diversa natura, da 
individuare con eventuali successivi atti, su espressa istanza dei soggetti richiedenti e a mente delle 
previsioni del “Regolamento per l’attribuzione di provvidenze economiche e del patrocinio del Comune 
alle attività culturali”; 

 
DATO ATTO INOLTRE CHE 

 Nel ridetto Avviso vengono, altresì, definiti i tempi e le modalità di presentazione delle istanze, i 
contenute delle proposte culturali, la pubblicazione nel cartellone degli eventi e ulteriori disposizioni; 

 I soggetti proponenti ai fini della presentazione dell’istanza di inserimento nel cartellone degli eventi 
natalizi devono compilare il Modello di istanza di attribuzione di contributo per attività culturale”, già 
in uso, barrando la voce “vantaggi economici di diversa natura”, la “Dichiarazione sostitutiva di 
certificazione, ai sensi del DPR 445/2000 smi” e il “Modulo relativo all’Informativa per il trattamento 
dei dati personali”, allegati rispettivamente sub lettere 1.A,1.B e 1.C; 

 
SOTTOLINEATA IN MERITO 

 La rilevanza assunta dalle iniziative turistico-culturali programmate in particolare nel periodo delle 
prossime festività natalizie e ciò anche nell’ottica di un rilancio turistico della Città dell’Aquila e delle 
frazioni cittadine, ivi includendo la località di Fonte Cerreto, che la pubblicazione dell’Avviso pubblico 
in menzione intende sollecitare e programmare;  
  

RITENUTO  

 Necessita pertanto prendere atto della deliberazione di giunta n. 494 del 26 ottobre 2023 e 
provvedere, per l’effetto, ad approvare l’Avviso Pubblico per l’acquisizione di proposte di eventi da 
inserire nell'ambito del cartellone natalizio del Comune dell’Aquila, annualità 2023, allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato n.1), dando atto che per presentare 
istanza di inserimento nel cartellone natalizio ci si dovrà avvalere del “Modello di istanza di 
attribuzione di contributo per attività culturale”, già in uso e per il quale va barratala la voce di 
“vantaggi economici di diversa natura”, documento che si allega parimenti al presente atto, sub lettera 
1.A), quale parte integrante e sostanziale; 

 Necessita altresì approvare la “Dichiarazione sostitutiva di certificazione, ai sensi del DPR 445/2000 
smi” e il “Modulo relativo all’Informativa per il trattamento dei dati personali”, allegati rispettivamente 
sub lettere 1.B e 1.C al presente atto, quali parti integranti e sostanziali; 

 Di pubblicare l’Avviso pubblico in menzione e i relativi allegati sull’Albo pretorio on line e sul sito 
istituzionale del Comune dell’Aquila, nell’apposita sezione; 

 Necessita altresì, a mente della richiamata deliberazione di giunta n. 494/2023 impegnare le somme 
necessarie per il riconoscimento dei contributi straordinari relativi al Natale 2023, di importo pari ad € 
50.000,00, da imputare sui seguenti capitoli di spesa del Bilancio di previsione 2023/2025 annualità 
2023: 
o € 20.000,00 sul capitolo 1434000 denominato “Contributi relativi al turismo”; 
o € 10.000,00 sul capitolo 11060, denominato “Iniziative per il turismo religioso”; 
o € 20.000,00 sul capitolo 1427000 denominato “Iniziative per il turismo”; 

 
RAVVISATO IN MERITO CHE 

 I sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, 
anche potenziale, come disposto dall’art. 6, comma 2, e art. 7 del Codice di Comportamento e di 



 

www.comune.laquila.it 
 

essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del DPR 28.12.2000 n. 445; 

 
DATO ATTO DA ULTIMO CHE 

 Il presente provvedimento risulta coerente con quanto disposto dall’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 
267/00 smi, fatti salvi gli eventuali successivi provvedimenti ivi previsti che dovessero rendersi 
necessari; 

 
VERIFICATO INFINE 

 Il rispetto degli obblighi di trasparenza di cui alle vigenti disposizioni in materia; 
 
Sul presente atto il Dirigente esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 – bis, comma 1, del vigente Decreto 
Legislativo n.267/2000 e del nuovo Regolamento comunale sui controlli interni; 

 
 

VISTI 

 I D.Lgs. 118/2011 e 267/2000 smi; 

 Il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

 Il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 Il vigente Regolamento in materia culturale; 

 La DCG n. 494 del 26 ottobre 2023; 

 L’Avviso pubblico e i relativi allegati 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, 

 

 Nel prendere atto della deliberazione di giunta n. 494 del 26 ottobre 2023, di approvare l’Avviso 
Pubblico per l’acquisizione di proposte di eventi da inserire nell'ambito del cartellone natalizio del 
Comune dell’Aquila, annualità 2023, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale 
(Allegato n.1), dando atto che per presentare istanza di inserimento nel cartellone natalizio ci si dovrà 
avvalere del “Modello di istanza di attribuzione di contributo per attività culturale”, già in uso e per il 
quale va barratala la voce di “vantaggi economici di diversa natura”, documento che si allega parimenti 
al presente atto, sub lettera 1.A), quale parte integrante e sostanziale; 

 Necessita altresì approvare la “Dichiarazione sostitutiva di certificazione, ai sensi del DPR 445/2000 
smi” e il “Modulo relativo all’Informativa per il trattamento dei dati personali”, allegati rispettivamente 
sub lettere 1.B e 1.C al presente atto, quali parti integranti e sostanziali; 

 Di pubblicare l’Avviso pubblico in menzione e i relativi allegati sull’Albo pretorio on line e sul sito 
istituzionale del Comune dell’Aquila, nell’apposita sezione; 

 Sempre a mente della richiamata deliberazione di giunta n. 494 del 26 ottobre 2023, di impegnare le 
somme necessarie per il riconoscimento dei contributi straordinari relativi al Natale 2023, individuate 
in € 50.000,00, da imputare sui seguenti capitoli di spesa del Bilancio di previsione 2023/2025 
annualità 2023: 
o € 20.000,00 sul capitolo 1434000 denominato “Contributi relativi al turismo”; 
o € 10.000,00 sul capitolo 11060, denominato “Iniziative per il turismo religioso”; 
o € 20.000,00 sul capitolo 1427000 denominato “Iniziative per il turismo”; 



 

www.comune.laquila.it 
 

 Di trasmettere la presente determinazione al Settore Bilancio, Equità tributaria, monitoraggio 
finanziario fondi post sisma, PNNR e FC e alla Segreteria Generale, oltre che al Settore proponente, per 
quanto di rispettiva competenza. 

 
 Il Responsabile del Procedimento 

 Giovanna Laglia 
 (Firma Elettronicamente) 

 

IL DIRIGENTE 

(Firma Digitalmente) 


